
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

SEGRETERIA GENERALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2854 DEL 28/11/2023

Oggetto

SELEZIONE INTERNA MEDIANTE PROCEDURA COMPARATIVA, RISERVATA 
AI DIPENDENTI A TEMPO INDETERMINATO, PER L’ASSUNZIONE, AI SENSI 
DELL’ART. 52, COMMA 1-BIS, D.LGS. 165/2001, E DEL D.L. 80/2021, DI N. 1 
UNITÀ, CATEGORIA D, POSIZIONE ECONOMICA D1, PROFILO 
PROFESSIONALE ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO, DA DESTINARE 
ALL’AREA TECNICA – PIANIFICAZIONE STRATEGICA. APPROVAZIONE 
VERBALI E NOMINA VINCITORE.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Angela Tiziana Lo Presti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Segretario Generale
Andreina Mazzu' / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

SEGRETERIA GENERALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

SELEZIONE INTERNA MEDIANTE PROCEDURA COMPARATIVA, 
RISERVATA AI DIPENDENTI A TEMPO INDETERMINATO, PER 
L’ASSUNZIONE, AI SENSI DELL’ART. 52, COMMA 1-BIS, D.LGS. 165/2001, E 
DEL D.L. 80/2021, DI N. 1 UNITÀ, CATEGORIA D, POSIZIONE ECONOMICA 
D1, PROFILO PROFESSIONALE ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO, DA 
DESTINARE ALL’AREA TECNICA – PIANIFICAZIONE STRATEGICA. 
APPROVAZIONE VERBALI E NOMINA VINCITORE.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 153 del 21/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato modificato il piano triennale dei fabbisogni del personale 2022 -2024, approvato con deliberazione di G.M. 
256/2021, prevedendo, tra l’altro, per l’anno 2023 l’attivazione di una progressione verticale da C tecnico a D tecnico 
riservata al personale interno;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 232/704 del 6° Settore, con la quale, in attuazione della predetta delibera di 
G.M. n. 153/2022 ed ai sensi del vigente Regolamento per la disciplina delle procedure comparative per le progressioni 
verticali, è stata indetta una selezione interna mediante procedura comparativa, riservata ai dipendenti a tempo 
indeterminato del Comune di Milazzo, l’assunzione, ai sensi dell’art. 52, comma 1-bis, D.Lgs. 165/2001, e del D.L. 
80/2021, di n. 1 unità, categoria D, posizione economica D1, profilo professionale Istruttore Direttivo Tecnico, da 
destinare all’area tecnica – pianificazione strategica;

VISTO, l'Avviso di selezione pubblicato, secondo i termini di legge, in forma integrale all'Albo Pretorio on-line e sul sito 
internet dell'Ente, nella Sezione Amministrazione trasparente – sottosezione bandi di concorso;

CONSIDERATO che sono state presentate complessivamente n.2 (due) istanze, entrambe inoltrate correttamente 
secondo la prevista procedura ed entro il termine fissato;

Vista la nota prot. n. 74738 del 10/10/2023;

VISTA la determinazione dirigenziale, n. 853 del 25/10/2023, con la quale è stato ammesso a sostenere la prova teorica 
ed il colloquio un solo candidato;

VISTA la determinazione dirigenziale, n. 283 del 26/10/2023 di nomina della Commissione esaminatrice, incaricata di 
accertare, le conoscenze professionali, le attitudini e le abilità richieste al candidato;

PRESO ATTO che è stato redatto e sottoscritto il verbale n. 1 del 09/11/2023 di insediamento della Commissione e 
presa d'atto della domanda e verifica della documentazione presentata dal candidato;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

CONSIDERATO che nei termini e con le modalità previste dall'Avviso di Selezione, sono state espletate in data 
14/11/2023 la prova teorica e successivamente il colloquio;

PRESO ATTO che l'unico candidato presente ha superato positivamente sia la prova teorica che il colloquio, come si 
evince dal verbale n. 2 del 14/11/2023, custodito in atti;

RITENUTO, pertanto, che in base agli esiti della procedura comparativa, riservata ai dipendenti a tempo indeterminato, 
per l’assunzione di n. 1 unità, categoria D, posizione economica D1, profilo professionale Istruttore Direttivo Tecnico, 
da destinare all’area tecnica, l’Arch. Carmelo Dragà risulta vincitore della selezione di che trattasi, avendo ottenuto la 
seguente votazione:

N. Nominativo Prova Teorica Colloquio Titoli Punteggio Finale

1 DRAGA’ CARMELO 30/30 30/30 27/30 87/90

RITENUTO necessario procedere all'approvazione dei suddetti verbali e della relativa risultanza della procedura 
concorsuale;

ATTESO che, pertanto, occorre procedere alla dichiarazione del vincitore della selezione de qua per assumere i 
conseguenziali adempimenti, al fine di dare concreta esecuzione al Piano Triennale del fabbisogno del personale 
2022/2024, approvato con deliberazione di G.M. n. 153 del 21/07/2022;

RICHIAMATO l'art. 22, comma 15, del D. Lgs.75/2017;

VISTI:

- l’art. 24 del C.C.N.L. Funzioni Locali del 16 novembre 2022 che disciplina il contratto individuale di lavoro;

- i vigenti Contratti per il personale non dirigente Funzioni Locali e le disposizioni normative in materia di 
ogni rango;

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- il D.Lgs. 15 giugno 2015, n. 81 e ss.mm.ii., recante: “Disciplina organica dei contratti di lavoroe revisione 
della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 
183”; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”;

- il Regolamento Comunale per le progressioni verticali, ai sensi dell’art. 22, c.15 del D. Lgs. 75/2017;

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 34 dell’ 11/04/2023, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2023-2025;

PROPONE

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, tutte integralmente richiamate, gli atti della Commissione 
esaminatrice incaricata dell'espletamento della selezione interna mediante procedura comparativa, riservata ai 
dipendenti a tempo indeterminato, per l’assunzione, ai sensi dell’art. 52, comma 1-bis, D.Lgs. 165/2001, e del 
D.L. 80/2021, di n. 1 unità, categoria D, posizione economica D1, profilo professionale Istruttore Direttivo 
Tecnico, da destinare all’area tecnica – pianificazione strategica, così come risultati dai verbali e documentazione 
concorsuale, agli atti del servizio Risorse Umane:



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

- verbale n. 1 del 09/11/2023 di insediamento della Commissione e presa d'atto della domanda e verifica della 
documentazione presentata dalla candidata;

- verbale n. 2 del 14/11/2023 relativo alla prova teorica ed al colloquio;

2) di approvare le risultanze della procedura comparativa, riservata ai dipendenti a tempo indeterminato, per 
l’assunzione, di n. 1 unità, categoria D, posizione economica D1, del candidato idoneo, nominando vincitore della 
suddetta selezione il dipendente Arch. Carmelo Dragà, che ha ottenuto il punteggio totale di 87/90;

3)  di perfezionare, e, quindi, rinviare ad un successivo atto dirigenziale le determinazioni relative alla decorrenza 
dell'inquadramento del nuovo profilo professionale Istruttore Direttivo Tecnico, da destinare all’area tecnica – 
pianificazione strategica; 

4)  di notificare copia della presente determinazione all'interessato;

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 
1, del D. Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale di questo Comune 
nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di concorsi, ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del Procedimento
Angela Tiziana Lo Presti
(sottoscritto con firma elettronica)


